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 ג( )לז, כי בן זקונים הוא לו

וברש"י: "ואונקלוס תרגם בר חכים הוא ליה, כל מה שלמד בבית שם ועבר מסר 
 לו".

 ראש ישיבת תורה ודעת באמריקה רבי יעקב קמינצקי זצ"ל, שאל:
יעקב אבינו למד תורה גם מאברהם ויצחק, וגם משם ועבר. את יוסף הוא לימד, 

בדל בין שתי התורות לפי המבואר ברש"י, את מה שלמד משם ועבר. ויש להבין מה הה
הללו? מדוע את יוסף לימד יעקב את "תורת שם ועבר", ואת יתר השבטים, כך משמע, 

 לא לימד תורה זו אלא "תורת אברהם"? 
הוא מבאר: תורתו של אברהם אבינו היתה להשפיע אמונה בעולם, להשפיע 

 אידישקייט. "תורת אברהם" היתה מסכת עבודה זרה של ארבע מאות פרקים...
לא כן תורתם של שם ועבר. להם היה סוג אחר של "עבודה". שם חי בתקופת דור 
המבול, דור מושחת, "כי השחית כל בשר את דרכו על הארץ". עבר חי בתקופה של 
דור הפלגה, דור שהולך להילחם עם ה', כביכול. תורתם של שם ועבר היתה שלא להיות 

ל, חלילה, אל תוך בית המדרש מושפעים מן הסביבה, שהסביבה הקלוקלת לא תחלח
 שלהם.

"תורת אברהם" היא להשפיע על אחרים. "תורת "שם ועבר" היא לא להיות 
 מושפע מאחרים.

יעקב אבינו, בטרם לכתו לבית לבן הארמי, ישב בבית מדרשם של שם ועבר, שם 
למד כיצד מפתחים את הכוחות לחיות בתוך סביבה קלוקלת ולא להיות מושפע ממנה 

ימוד זה שנמשך ארבע עשרה שנה, נתן לו את הכוחות לשהות במחיצתו של לרעה. ל
 לבן הרמאי ולא ללמוד, חלילה, ממעשיו הרעים.

את התורה הזאת, "תורת שם ועבר", לימד יעקב רק את יוסף. יוסף שעתיד לחיות 
עשרים ושתים שנה בתוך טומאת מצרים, תועבותיה וערוותה, צריך ללמוד כיצד לא 

 ע מן הסביבה.להיות מושפ
יתר האחים לא היו זקוקים ללמוד את התורה הזאת משום שכשהם ירדו למצרים 

 )יחי ראובן( הם ירדו כולם יחד, ולמדו בישיבה שהקים יהודה לפני בואם מצרימה.  –
 )לז, ב( והוא נער את בני בלהה ואת בני זלפה

 אותן מבזין אחיו שהיו לפי בלהה בני אצל רגיל כלומר - בלהה בני "את י"כתב רש
 מקרבן". יש להבין היכן נרמז בפסוק שהיה מקרב את בני השפחות? והוא

אפשר לבאר עפ"י המעשה שהיה עם הרה"ק רבי מאיר מפרעמישלאן זי"ע, שדרכו 
היה, שאם נצרך אחד לאיזה שליחות כגון לקנות משהו או לסדר היה אומר שיתנו לו 

שות כל השליחויות, במשך הזמן עקבו לסדר זאת כיון שיש לו נער אחד שמוכן לע
 אחריו, וראו שהוא בעצמו מבצע הכל. שאלוהו למה אמר שיש לו נער?

ענה ואמר, שבדרך כלל כל אחד, בהיותו בחור ונער צעיר, מוכן לבצע שליחויות 
לאנשים מבוגרים, אבל כשגדלים, מפסיקים מכך. אמר רבי מאיר, אני, נשארתי "נער" 

 ני מוכן לעשות הכל בשביל השני...לגבי המידה הזאת, וא
לפי"ז, כאן יוסף העדיף לקרב את בני השפחות אף שזה לכאורה כפחיתות כבוד 
להתרועע עימהן ולא עם אחיו בני האמהות, אבל יוסף העדיף לעשות "מעשה נערות", 

 )ציוני תורה(            וזה מה שאמר הכתוב "והוא נער את בני בלהה ואת בני זלפה". 
 )לז, כא( מידם ויצלהו ראובן מעויש

במדרש רבה )רות, ה, ו( "אלמלא היה ראובן יודע שעתידה תורה לכתוב עליו 
וישמע ראובן ויצילהו מידם, על כתיפו היה מוליכו לאביו". וכבר נלאו כל המפרשים  

 למצוא פשט בדברי המדרש.
רבים יש בו". יש אבל נחשים ועק –והנה בגמ' שבת )כב, א( " והבור ריק אין בו מים 

הרי ימות מחמת הנחשים  להבין אם יש בו נחשים ועקרבים, אם כן מה הצלה שייך בזה?
 והעקרבים.

ויש לישב על פי דברי הזוהר הק' שתמיד יותר קל להציל מיד מזיק שאינו בעל 
בחירה מאשר להציל מיד אדם שהוא כן בעל בחירה. לכן אמר ראובן להשליכו אל 

נצל מידי נחשים ועקרבים שאינם בעלי בחירה, כיוון שראובן סמך הבור שאז צריך להי
 על זכותו של יוסף שאם אין לו חטא של לשון הרע, יזכה להינצל.

או שמא  והנה ראובן עצמו היה מסופק האם באמת יוסף אין בו נדנוד של לשה"ר
הדין עם אחיו השבטים הקדושים. לכן אמר להשליכו אל הבור כאמור. אמנם, אם היה 
יודע ראובן בוודאות שיוסף אין בו שום נדנוד של לשה"ר, היה מצילו בידיים. וזה מה 
שאמר המדרש, שאם היה יודע ראובן שעצתו להשליך את יוסף אל הבור היא הצלה 

הו מידם", אם כך וודאי שיוסף אין בו שום חטא, גמורה שהרי התורה אומרת "ויציל
 )זהב שבא(                       ואם כך היה מצילו בידיו.    

  )לז, כה(כסף  בעשרים לישמעאלים יוסף את וימכרו
 ביניהם המעות את וחלקו כסף בעשרים יוסף את שמכרו כתב אליעזר דרבי בפרקי

, נעליים דוקא לקחו למה ותמוה. נעליים מהמעות ולקחו כסף שתי אחד לכל והגיע
 .כסף שתי של החשבון רומז ומה

 בעלים לעשות בניו שעתידין בא הלזה החלומות בעל הנה במדרש דאיתא ל"ונ
 היה שלכך רצו השבטים להרג את יוסף שהטעם בהרבה מהמפרשים ואיתא. ז"לע

 לעלות מניחם היה שלא מכח ק"ביהמ חרבן ויגרם ממנו, לצאת שעתיד ירבעם בשביל
 שבני בנעלים" פעמייך יפו "מה הכתוב י"עפ בנעליים הרמז וזה ז."ע ונתרבה לרגל

 לרמז המכירה לאחר מיד נעליים קנו לכן, בנעליים לרגל בעלייתם משתבחים ישראל
' בגמ' כדאי כסף בשתי דוקא וקנו. לרגל בעלייתם בנעליים להתהדר י"בנ יוכלו שכעת
 (תקנ"ו -יוסף  פורת בן)                                        .כסף שתי לפחות עולה חגיגה שקרבן

במה שכתב שקבלו עשרים כסף, וכל אחד קנה נעליים בזה, יש להבין, מה עשו עם 
שתי הכסף המיותרים, שהרי  הרי בשעת המכירה היו רק תשעה שבטים וצירפו את 

 הקב"ה עימהם כמובא ברש"י. 
רשי תימן": באותה שעה לקחו השבטים את שתי הכסף איתא חידוש נפלא ב"מד

וזרקו כלפי מעלה, כביכול ליתן להקב"ה את חלקו, שהרי צירפו את הקב"ה לחרם כנ"ל. 
המעות שזרקו נפלו באיזה מקום בסביבתם. לאחר הרבה הרבה שנים, בא יוסף אבי 

אשה ולא היה  התנא הק' רבי עקיבא, ויוסף זה היה גר, עני ואביון, יוסף זה רצה לישא
לו במה לקדשה, אותה האשה ג"כ היתה עניה מרודה ולא היה לה נעליים לרגליה. יוסף 

וקנה עם זה 'נעליים' וקידש את  –את אותה מטבע שזרקו השבטים  –זה מצא מטבע 
 אשתו בנעליים אלו. ונולד להם רבי עקיבא.

הרמז  והנה ידועים דברי הגה"ק רבי שמשון מאוסטרופולי ב'מעשר בהמה',
שמביא שם שרבי עקיבא היה מעשרה הרוגי מלכות, והרי לא היה מצאצאי השבטים 
ולמה נתפס בעוון זה? אלא שהוא כנגד הקב"ה. ולפי דברי המדרש הרי זה מובן ביותר 

 )הגרמ"י רייזמן(          שהרי באמת נולד ר"ע בזכות הכסף שהיה כביכול עבור הקב"ה.
 )לז, ל( בא אני אנה ואני נואינ הילד ויאמר אחיו אל וישב

 במדרש: "ואני אנה אני בא במעשה בלהה", וצריך ביאור.
בספר "ארץ חמדה" להמלבי"ם, וכן הוא בחומת אנך להחיד"א, ביארו עפ"י דברי 

שכשהניח יעקב מיטתו באוהל בלהה אחר פטירת רחל, חשב להעמיד ממנה  האריז"ל
עוד ב' שבטים. וכשבלבל ראובן את יצועי אביו, שוב לא העמיד עוד שבטים. אמנם, 
הספיקה מחשבתו של יעקב, בכדי שיתעקרו שתי נשמות ממקורם, וכיוון שלבסוף לא 

והוליד את מנשה ואפרים.  העמיד עוד שבטים, נשארו תלויים ועומדים, עד שבא יוסף
וזה מה שאמר יעקב מנשה ואפרים כראובן ושמעון יהיו לי, שנשמתם שייכת אלי וכבני 

 הם.
והנה ראובן, גם הוא ידע כל זאת, וקיווה שאכן יוסף שהוא היה הדומה ליעקב בזיו 
איקונין שלו, דוקא יוסף יכול לתקן את הנשמות הנ"ל, וכעת שראה שיוסף איננו בבור 

הל שלא יהיה תיקון למעשה בלהה, וזה מה שאמר המדרש "ואני אנה אני בא נתב
 )ארץ חמדה(                                                                                           במעשה בלהה".  

 )לח, כה( היא מוצאת
עצמו לתוך כבשן  "אמר רבי יוחנן משום רבי שמעון בר יוחאי: נח לו לאדם שיפיל

 מתמר, שנאמר "היא מוצאת" )ברכות מג, ב( –האש ואל ילבין פני חברו ברבים. מנלן 
ידוע המעשה שהיה מספר רבי ישראל שיינקר זצ"ל, כי רבי  יהושע לייב דיסקין 

 זצ"ל, מטעמי בריאות, היה עליו לשתות את התה שלו עם הרבה סוכר.
ש כוס תה שבטעות הניח שם מלח במקום ויהי היום, ובעת השיעור הכניס לו השמ
 ה, הכניס הרבה מלח...סוכר, וכיון שהשמש ידע שהוא זקוק להרב

 רבי יהושע לייב שתה את התה, ולא ראו עליו שום תגובה חריגה, שתה עד הסוף.
באמצע נכנסה הרעבצין בבהלה ולחשה לתלמידים: "אוי וי, היכן התה? אני מגלה 

 המלח!" שהשמש טעה והשתמש עם צנצנת
 התלמידים הרגיעו אותה, ואמרו כי כנראה היה שם סוכר כרגיל.

 "מהיכן אתם יודעים?" שאלה.
 "כי הוא שתה את הכוס כמידי יום, כרגיל, ללא תגובות" ענו התלמידים.

היא טעמה את השיריים וצעקה: "כן כפי שאני אומרת, הרי זה פקוח נפש 
 בשבילו!"

 "רבינו, אם זה פקוח נפש, מדוע הרב שתה? למחרת שאלוהו התלמידים: "ילמדנו
לו לאדם שיפיל עצמו לתוך כבשן האש ולא  נחוהרב השיב בפשיטות: "למדנו, 

  )יחי ראובן(                                  ילבין פני חבירו ברבים"
 ( א, מ) האלה הדברים אחר ויהי

 להם הביא בו לדבר כולם בפי הצדיק את ארורה אותה שהרגילה לפי: י"וברש
 על לצדיק הרווחה שתבוא ועוד. אליו ולא אליהם שיפנו אלו של סרחונם ה"הקב

 . ידיהם
 המפליאות החדשות על לגמרי אחרת והשקפה הבטה האדם יקבל מכאן הנה

 ובכוונה במחשבה ונשמעים מתרחשים כולם כי, ביום יום מידי העתונים על המופיעים
 כקטון בעולם דבר כל פרסום סיבת נסתרות היודע והוא, העלילות נורא ת"השי מאת

 בפי ונתפרסם מכשול לפניהם הקרה כאלה ונכבדים גדולים שרים ששני יתכן כי, כגדול
 הכל הפרסום וכן והמכשול, צדיק מאותו נבל חרפת להסיר מיוחדת לתכלית ורק אך כל

 (תורה דעת)                  .במכוון
 זה ויאמר יוסף ויען :הם ימים שלשת השרגים שלשת פתרנו זה יוסף לו ויאמר

 )מ, יב יח( ימים שלשת הסלים שלשת פתרנו
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ויען ואילו כשפתר לשר האופים כתוב " ויאמר יוסף"כשפתר לשר המשקים כתוב "
  יוסף".

היינו שיש לומר בקול  והנה הגמרא )סוטה לב, ב( אומרת שכשכתוב לשון של עני'ה
רם כמו "וענית ואמרת". אם כן יש להבין למה אצל שר המשקים אמר שלא בקול רם, 

 ואצל שר האופים אמר בקול רם?
 חסדא רב מבאר הגר"ח קנייבסקי שליט"א, עפ"י הגמרא ברכות )נה, א( "ואמר

 חלום רע, העצבות ממתיקה אותו, דהיינו מה -מסתייה, ] עציבותיה בישא חלמא
מסתייה ]חלום טוב,  חדויה טבא חלמא שהאדם מתעצב עליו מבטל את החלום[

 השמחה מבטלת אותו[.
יוסף הרי ודאי רצה שיהיה להם טוב. והנה כשמפרסמים על אדם שהוא הולך 
לעלות לגדולה, זה כבר גורם לו שמחה גדולה. כמו"כ כשמתפרסם על אדם שהוא 

 להיהרג, כבר יש לו מזה עצב גדול. 
אצל שר המשקים רצה יוסף שיתקיים, ושלא תהיה שמחה גדולה מדאי שלא לכן, 

יתבטל אז רק "ויאמר יוסף", שלא אמר בקול רם. משא"כ אצל שר האופים, שרצה 
שיתבטל החלום, "ויען יוסף" אמר זאת בקול רם, כדי שיתעצב ואולי עי"ז יתבטל 

 )טעמא דקרא(                   החלום.    
 בידו פרעה כוס ונתת כנך על והשיבך ראשך את פרעה ישא ימים שלשת בעוד
 )מ, יג, יד( וגו' כאשר אתך זכרתני אם משקהו: כי היית אשר הראשון כמשפט

יש להבין בפסוק זה, מהו הלשון של "כמשפט הראשון", הרי כבר אמר והשיבך 
עוד יש וכו', כמו"כ מה שאמר "כי אם" וכי רק אם יזכרהו ישוב לתפקידו הראשון? 

 להבין וכי יוסף אכן אמר זאת רק בשביל להינצל, ולא סמך ח"ו על הקב"ה?
אלא, מתרץ הגאון רבי עקיבא אייגר זי"ע, ידוע ש"הנכווה ברותחין נזהר בפושרין", 
שר המשקים חשש שאף אם יחזור לתפקידו הראשון, הרי שיוקשה עליו העבודה 

צא, ובגלל זה הושלך הרי לבית מחמת הזכרונות וה"משקעים" שיש לו מהזבוב שנמ
 האסורים, ומעתה בכל פעם יעביר את היין בסינון אחרי סינון לאין גבול ומספר.

על זה הבטיחו יוסף "והשיבך על כנך ונתת כוס פרעה כמשפט הראשון אשר היית 
משקהו" אתה יכול לעשות את מלאכתך כבראשונה, בלא שום חשש. כי כל מה שנגרם 
לך כעת שנפל הזבוב אל תוך היין והושלכת לבית האסורים זהו רק "כי אם וזכרתני" רק 

שאמרתי לך. וזה היה עם מטרה  בשביל שתספר לפרעה בוא העת על פתרון החלום
 .)ע"פ זר סופרים(                                             מיוחדת משמים.     

  מאוצרות המגידים 
 "וישאל את סריסי פרעה אשר אתו במשמר בית אדניו, וגו' מדוע פניכם רעים היום

 ז( מ,)
כשלומדים אנו פסוק זה, צריך להבחין ולהתעורר בנקודה חשובה מאוד, והוא, 
שחובת האדם להיות מטיב פנים לחבירו בכל מצב, וכדאמרו "לעולם יקדים אדם שלום 

 לכל אדם ואפי' לגוי שבשוק".
"לעולם" מהו? כי אצל האדם יש לפעמים מצבים קשים, שרוחו שבורה בקרבו 

וכשחבירו נפגש בו ומברכו ב"בוקר טוב" לבבי, משיב לו בפנים מפני הצרות שיש לו, 
קודרניות... וכ"ש אם כמה ערביים שבשוק יפנו אליו לברכו, שלא יביט לעברם כלל, 
וק"ו בן בנו של ק"ו לראות גוי במצוקה ולגשת אליו ולשאלו "מה אירע"? "מה אפשר 

 ן.לעזור"? דברים כאלו לא עולים על דעתינו בזמני צער ויגו
והנה, יוסף במצרים מכור לעבד, נתפס על מעשה שלא היה ולא נברא, והוכנס 
לבית הסוהר, וכבר עשר שנים יושב שם ללא עוול בכפו, ואינו רואה פתח הצלה משום 
מקום, ובוודאי שמצב כזה היה לכאן' צריך להעכיר את רוחו, לפי מושגינו, ובוקר אחד, 

והר ומבחין כי פניהם רעים היום הרי בהכרח רואה יוסף שני הערביים שאתו בבית הס
שהבין וראה כל אותם הימים יום יום וראה את שלומם, שלכן הבחין שהיום אירע 
משהו, וכבר הוא מקדים לשאלם "מדוע פניכם רעים היום", ולא שהם באים להתייעץ 
 עמו, ואינו ממתין יום או יומיים לראות מה מצבם אלא תיכף הוא שואל אותם למצבם.
ושנינו בברייתא )מסכת כלה רבתי( ר' יהודה אומר דרכן של ת"ח, עניו, ושפל רוח, 
זריז, וממולח. ומפרשינן התם, דכתיב "ממולח טהור קודש", שצריך תלמיד חכם להיות 

 ערב לכל אדם, ולא יהיה כקדירה שאין בה מלח!
ך גם כלומר: כי כמו כשחסר מלח בתבשיל הרי כל התבשיל אין בה טעם טוב... כ

ת"ח שהוא מלא בעניוות שפילות רוח, וכל שלל המעלות שמנו שם חכמים, אבל אם 
אינו "ממולח" אין בו טעם... שאם שוקע הוא בתלמודו או רץ לעשיית מצוות ואפי' 
גמ"ח, ובדרכו פוגשו אדם ואומר לו שלום בפנים מסבירות, והלה לרוב טרדתו עונה לו 

טוב, וא"א לקרא לו "טהור קודש" ואימתי נהיה בוקר טוב חמוץ... הרי אין בו טעם 
מושלם עם טעם וריח, כשיודע להסביר פנים כראוי בכל מצב, ולכל אדם, בעריבות 
ובשמחה, ושלא יהיו פניו החמוצות בכור ברשות הרבים... ובכך הרי הוא ממולח טהור 

 וקודש!
ה להכיר סיפר לי אדם אחד, שבבחרותו תר אחרי ישיבה ללמוד בה ונסע לסלבודק

את המקום, וכשהגיע, אמר בדיוק הסבא ז"ל שיחה לתלמידיו, ושמע אז רעיון עמוק 
ונחרתו הדברים בליבו, וכך אמר הסבא, נתאר לעצמינו שרואים אנו אדם שעומד 
בפתח בית הכנסת עם כד חלב בידו האחת וכוס בידו האחרת, ומוזג ומשקה לכל נכנס, 

 ם מאותו איש עד למאוד.כוס מליאה חלב... הלא היינו מתפעלי
ואם כך, סיים הסבא, הרי תוכחה מוסרית לכל אדם, שיכול בקלות להעפיל לדרגה 
גבוהה יותר, בפחות מאמץ! שאילו בכניסתו וביציאתו מביהמ"ד יאמר וישיב לכל אדם 
בלבביות, בחיוך עד שהלה ישיב כמו"כ חזרה כשחיוך על שפתיו, הלא הוא גדול מאותו 

מפורש אמרו חז"ל )כתובות קיא( גדול המלבין שיניים לחבירו יותר זה שמשקה חלב, ו
ממשקהו חלב!!! כנראה אפוא, שמלאכה זו להשקות חלב כל בוקר עם כל המאמץ 
וההוצאות הכרוכות בה קלה יותר מלחייך לחבר...! נביא אם כן מעשה נוסף המלמדינו 

 נו.דעת, ומידות דרך ארץ ומוסר, אולי ישמעו באזננו ויפתח ליב
ר' ראובן מלצקי שוחח פעם על גדולי הדור הקודם, ונתגלגלה השיחה למעשה 

 נפלא ומוסרי על ר' לייב חסיד מקעלם, וכך סיפר:
בהיותי אברך צעיר לימים, חשקה נפשי להכיר את גדולי וצדיקי הדור , וללמוד 
מדרכיהם, ושמעתי על ר' לייב חסיד, שהיה מפורסם לצדיק וחסיד בעיירת קעלם, 

מתי פעמי אל העיירה, חיזרתי על מקום מגוריו ודפקתי בדלתו, בעודי דופק, שומע ש

אני מיד שמעבר לדלת "רץ" מאן דהו, וכשנפתחה הדלת ראיתי שהיה זה ר' לייב חסיד 
 בעצמו, שכיון ששמע דפיקות רץ תיכף לפתוח.

ובעודי משתהה על הדבר, כבר הושטה לי ידו בשלום עליכם נלבב עד למאוד 
יקות שלא תתואר בעט סופר, ותיכף אחז בי בשתי ידיו והכניסני לביתו פנימה, ובמת

והניח ידו האחת על שכמי, משל היינו ידידי נעורים, והחל מתהלך עימי כך אנה ואנה 
בחדרו והשאלות זרמו מאליהם, מה נשמע, מה עושים אתם, איך אתם מרגישים ומה 

וחח כשחיוך נסוך על פניו וידו על שכמי שלום הילדים ואיך הפרנסה וכו', כך שוחח וש
 במשך עשרים רגעים!

וכאן פנה ושאל, נו... כעת תאמר לי בבקשה מי אתם? כלומר שלא ידע ולא הכיר 
מי אני כלל, מסביר ר' ראובן, אלא מאי למדתי, שהוי מקבל את כל אדם בסבר פנים 

למידי חכמים... יפות, "כל אדם" באשר הוא, ובסבר פנים היפות ביותר! דרכן של ת
 פלאי פלאות!

ולכשנתבונן בכל מה שאירע ליוסף למן היותו בבית אביו עד בואו אל מלכות 
מצרים, נראה שהכל שרשרת ניסים אחת גדולה, מעשה גורר מעשה כל פרט אחוז 
במשנהו, יעקב עשה כתונת פסים האחים שנאוהו, מכרוהו למצרים, ומעשה דפוטיפר 

 ענין החלומות וכו'.
מעשה זה של שאילת שלומם של אותם שני המצריים, יוסף עשה בעצמו  ואולם

זאת בעצמו ומזוהר ליבו, כמבואר לעיל באריכות והרי אם לא היה ניגש לשאול 
בשלומם, או שלא היה מבחין כל הימים במצבי הרוח של השנים הרי שלא היה נעשה 

ן הבור עד "ויוסף למלך מצרים, ונמצא ששאילת שלום אחת הביאה וגלגלה את יוסף מ
הוא השליט" ומכאן מה כוחה של שאילת שלום ולהיפך חומר מניעת מעלה זו עד היכן 

 )לב שלום(       מרחיקה לכת.

 
 רבי יעקב גלינסקי -העיתון ההפוך 

 טאג" לו שקראו, בפולין ישראל אגודת של עיתון על מנוייה הייתה ה"ע אימי
 הוא. הצהריים אחר בשעות בעיירה בתינו אל שהגיע עד מרחקים גמא העיתון", בלאט

 .כדלהלן, מגורינו בסביבת רבות לנשים משיכה מוקד היה
 .העיתון סביב שהתרחש מעניין פרט ילדותי מימי בזכרוני חרוט

 לקרוא ידעו הן, הכתובה המדינה בשפת לקרוא ידעו שלא נשים התגוררו באזורינו
 כמו – שהם וכיוון. בפולנית ולכתוב לקרא ידעו לא אבל, פולנית ולדבר, הקודש לשון
 לעמן מפנות נשים אותם היו, ערב שלפנות הרי, מהעולם לחדשות היו רעבים -כולם
 טוב הכל' חדשות'ה את להם קוראת הייתה אימי, קלה לשעה לבתינו ונכנסות זמן קצת
 .ויפה

 .ערב ויהי
 שאמא בשעה לבית נכנסה היא. לבוא הקדימה, מבוגרת אשה, השכנות אחת

 מונח כבר שהעיתון ראתה כאשר. במטבח אדמה תפוחי בקילוף עסוקה הייתה עדיין
 אניה בניית בנושא, הראשון בעמוד כתבה על והסתכלה אותו הגביהה, הבית בפתח
 (חדשה אניה אז בנו האנגלים) חדשה

 עם פנימה רצה לקרוא ידעה שלא האשה, גדול בקול הישישה נזעקה, לפתע
 :וצעקה העיתון

 עומדת ואת בים טובעת ספינה, לך קורה מה( דבורה קראו לאמי) דבורקי"  -
 ?!...במטבח אדמה תפוחי ומקלפת

. הסינר עם מהמטבח יצאה, לקראתה מיהרה, בעיתון עלעלה לא שעדיין אמא
 :הישישה של בטעותה הבחינה מיד. בו והביטה העיתון את נטלה

 ...הפוכה ספינה וראתה – הפוך העיתון את אחזה היא, לקרוא ידעה שלא כיון
 שבונים כאן כתוב הלא?! עיתון קוראים כך? איתך מה: בידידות בה סנטה אמי

 ".חדשה פאר אניית בנו באנגליה תביני. עיתון לאחוז יודעת לא את! אניה
 :שבהן השכל מוסר עם, במוחי נחרטו האלו המילים, כילד

 שהספינה חושב, לקרוא יודע לא הוא, הפוכה בצורה המציאות את קורא האדם
 ...חדשה אניה בונים – הנכון הוא שההיפך בזמן בו, טובעת

אין לנו השגה באבות הקדושים, אך מה שאנו כן יכולים ללמוד מפרשתינו, שהם, 
 ידעו לקרוא ואנו לא..

יוסף הצדיק ע"ה הסתובב במקומות קשים ורעים, מי בכלל יכול להעלות על הדעת 
שנים. הוא החזיק מעמד למה כי "ה' עמו"". יוסף ידע שה' מנהל  את הסבל שלו עשרות

לא אני מנהל את העולם. ולבסוף? התגלה  –אותו ו"כל מה דעביד רחמנא לטב עביד" 
 כי הצרות רק הועילו לו להרויח כפל כפליים.

גם עם יעקב אבינו ע"ה היה כך. "ביקש יעקב לישיב בשלווה" ולא עלה בידו. חייו 
תל בשבילי הצער והייסורים, והוא בטח באלוקי השמים והארץ, וכידוע, המשיכו להתפ

 את כל שבטי קה. –צרות אלו בנו את העתיד, עתיד האומה 
רבותי, גם בימינו צריך לדעת.  –מנגן רבי יעקב בקול בוכים מלא בטחון ואמונה 

ודעים בונים אניה!. רק שבדרך כלל אנחנו לא י –האניה לא טובעת. ההיפך הוא הנכון 
 )להגיד(                                           לקרא את החדשות...    

 ,מן הראוי להסמיך לכאן מה שמביא בספר ציוני תורה בשם אחד מהצדיקים
 לפרשה ויגש, מקץ, וישב, עה"ת מחוברים ג' הפרשיות' הק ה"שספר השל שביאר,

, ע"זי" משה ישמח"הרה"ק בעל ה על המסופר י"עפ, וביאר? הטעם ומה, שלימה אחת
 עד ג"כ מדף ללמוד זמן לו יהיה כן אם אלא בתרא בבא מסכת ללמוד שלא היה שנוהג

ירמיה מבית  רבי את שהוציאו מסופר ג"כ שבדף מפני? ומדוע! ברציפות ה"קס
 כן... בחוץ ירמיה כשרבי להפסיק רצה ולא אותו. שהחזירו מסופר ג"קס ובדף, המדרש

, אחיו אל התוודע כבר ויגש ובפרשת יוסף מכירת התחיל וישב בפרשת, כאן גם הדבר
 )ציוני תורה(                                                         .באמצע להפסיק' הק ה"השל רצה ולא

 
 רבי שלמה לוינשטיין"טרוד הייתי ביצרי"  

 )לט, י( ויהי כדברה אל יוסף יום יום ולא שמע אליה
... רשע אומרים לו" מפני מה לא עסקת בתורה? אם אמר נאה הייתי וטרוד ביצרי, 
אומרים לו: כלום נאה היית מיוסף, אמרו עליו על יוסף הצדיק, בכל יום ויום היתה אשת 



 

 ג 

פוטיפר משדלתו בדברים... ולא רצה לשמוע אליה, נמצא וכו' יוסף מחייב את 
 הרשעים" )יומא לה, ב(
איצל'ה בלזר, תשובת הרשע אינה מובנת כלל. שואלים אותו  לכאורה, שואל רבי

 –מדוע לא עסק בתורה, ומה הוא עונה? איך אלמד תורה, הלא "טרוד הייתי ביצרי" 
הייתי עסוק בשטויות... נתאר לעצמנו שמשגיח ניגש לבחור בישיבה ושואל אותו: 

כ"כ רציתי ללמוד,  "היכן היית אתמול, מדוע לא באת ללמוד?" והוא יענה: "כבוד הרב,
 אבל הייתי עסוק".

 "במה היית עסוק?" -
 "ישבתי עם חבורת פרחחים על הברזלים ולא יכלתי לעזוב באמצע"... -

וכי תירץ הגיוני הוא זה? הלא ההתנשאות שבדבריו כבר גדועה יותר מעצם 
 הטענה!

כדי לשבר את האוזן כמה לכאורה מגוחכת טענה זו, נזכיר מעשה שמספר ה'בן 
יש חי', על אדם שהגיע אל רב העיירה בערב יום הכיפור ואמר: "באתי לבקש דרך א

 תשובה על מעשה עבירה שעשיתי".
 "מה עשית, איזו עבירה?" -
 "כבוד הרב, לא נטלתי מים אחרונים". -
נו, טוב, זה באמת לא בסדר, אך עדיין ביטול נטילת מים אחרונים אינו כה  -

 חמור"...
נטלתי מים אחרונים מפני שגם לא נטלתי מים ראשונים לפני כבוד הרב, לא  -

 הסעודה".
 "אכלת בלי נטילת ידיים?!" -
 "כן". -
 "מדוע?" -
"כבוד הרב, אם אני אוכל מאכלי טריפה, היעלה על הדעת שאטול ידיים לפני  -

 הסעודה?"
"אכלת נבילות וטריפות?! מדוע? הרי ישנן כל כך הרבה מסעדות כשירות, ומדוע  -

 הוצרכת לאכול מאכלי טריפה?"
 כי כל החנויות היו סגורות, זה היה בשבת"... -

 ואדם זה בא לבקש תשובה על מים אחרונים...
וכך, שואל רבי איצל'ה, כיצד זה שעל התביעה מדוע לא עסק בתורה, אומר הרשע: 

עברתי עבירות ולא היה לי זמן ללמוד גמרא. איזה מן תרוץ הוא  –רוד הייתי ביצרי" "ט
 זה?

התשובה היא, שאכן כך הוא: עד כמה שמעשי העבירות גרועים הם, עוון ביטול 
תורה עולה עליהם בחומרתו! "טרוד הייתי ביצרי" פחות חמור מביטול תורה. לכן, אדם 

מחמת יצרו, רק שלא יענישוהו של עוון ביטול מעדיף שיענישוהו על העבירות שעבר 
 תורה שהוא החמור מכל!

מנהג האשכנזים שבכל עניין שיש צורך להזכיר שמו של אדם, מזכירים אותו עם 
שם אביו, כגון כשקוראים יהודי לתורה אומרים: "יעמוד יוסף בן יעקב" וכן על הקבר 

שמזכירים את שם האמא הוא כותבים: פה נטמן ראובן בן יעקב" וכו'. המקום היחיד 
 בתפילה על החולה.

 מדוע?
באר ה'בן איש חי': משום שלאביו יש גם עוון ביטול תורה, משא"כ הנשים שאינן 
חייבות בלימוד תורה ואין להן עוון זה. לכן כשבאים להתפלל על חולה, מזכירים את 

 ביטול תורהשם אימו, כי הזכרת שם האב עלולה לפעמים אף להזיק יותר כי יש בידו 
 (האור ומתוק) 

 
 "עצת ה' היא תקום"

יוסף סיפר לאחיו על חלומותיו. התקוממו: "המלך תמלך עלינו ]בהסכמתנו[, אם 
משול תמשל בנו" ]בעל כרחנו[ )בראשית לז, ח(. ומכרוהו לעבד, באמרם "ונראה מה 

, אלא שעל יהיו חלמתיו" )שם, כ(. ומה, בסופו של דבר? לא זו בלבד שלא מנעו קיומם
ידי המכירה נסתבכה המלוכה! "ואתם חשבתם עלי רעה, אלקים חשבה לטובה!" 

 )בראשית נ כ(.
פרעה שמע מאצטגניניו שעתיד להולד מושיען של ישראל וילקה במים ]במי 
מריבה[, ואמר: "הבה נתחכמה לו", למושיען של ישראל. גזר "כל הבן הילוד היאורה 

ה זו עצמה, גדל בארמונו את משה רבינו, ושם למד תשליכהו". ולבסוף, על ידי גזר
 טכסיסי מלכות )ראב"ע שמות ב, ג(!

והספור הידוע בגמרא )שבת קיט ע"א( ביוסף מוקיר שבת, שהחוזים בכוכבים 
הודיע ולשכנו הנכרי עתיר הנכסים שיוסף ינחל כל רכושו. מה עשה, מכר כל אשר לו, 

בואה והסחורות, והמיר הכל במרגלית את האחוזות והנחלאות, הבתים והטירות, הת
יקרה. כדי שלא לאבדה, טמנה בכובעו. כשעבר על הגשר באה רוח והעיפה כובעו 
לנהר, בא דג ואכלו. עלה הדג ברשת בערב שבת לנפות ערב. אמרו: "מי יקנה בכזו 
שעה", והשיבום: "יוסף מוקיר שבת!" קנאו, ומצא את המרגלית. מכרה בשלש עשרה 

דינרי זהב. אמר לו אותו סבא ]אליהו הנביא )תוספות חולין ו ע"ב([: מי  עליות מלאות
 שמלוה לשבת, השבת פורעת לו!

והנה, אילו לא היה אותו נכרי מוכר כל נכסיו ומשקיע תמורתם במרגלית, איך היה 
יוסף זוכה בכל הנכסים הפזורים? נמצא, שכאשר בקש להפר את הגזרה פעל למעשה 

 בשליחות עליון!
 -ין זה ובענ

רבותינו נתנו טעמים רבים, מדוע קוראים בספר יונה ביום הכפורים בין הערביים, 
בשעה הדוחקת והקובעת ביותר בשנה. גם רבנו ה"חפץ חיים" זצ"ל נדרש לכך )"שער 
הציון" תרכב, ו( וכתב, שספר יונה בא לומר שאין אדם היכול לברוח מה', ועצת ה' היא 

ירושלמי )סוף מסכת ברכות( "ואתה מרום לעולם ה'" תקום בכל מקרה. וכן אמרו ב
 )תהלים צב, ט(, לעולם ידך על העליונה!

 -ויותר מכך 
אשאל שאלה: אילו היה יהודי גדול, צדיק ובעל רוח הקודש, ה"חפץ חיים" למשל, 
מגיע לעיר זרה במדינה זרה, עיר של פריצות והוללות. פריז, למשל. למרות ששמעתי 

שפריז מלאה ביראת שמים. כי יהודים רבים הגיעו אליה, והשאיר שם את היראת 
שמים שלהם. אבל זה רק משל. והיה הולך בשדות שאנס אליזה ומכריז: "בעוד 
ארבעים יום פריז נהפכת". האם היה סיכוי שמישהו ישים אליו לב? שיקבל איזו פינה 

 בעתון?
, כי הקדוש ברוך הוא חס על מעשה יונה הנביא נשלח להחזיר את נינוה בתשובה

ידיו. פחד יונה שאכן יחזרו, ותשובתם תעורר קטרוג על ישראל. לכן החליט לערוק 
ולברוח. נניח שהיה הולך, וקורא את קריאתו, איזה הד היה לה? היו מושכים בכתפיהם 
וממשיכים במעשיהם. ככלות ארבעים הימים היו נבלעים באדמה, אות לבני מרי. והי 

ברר למפרע שחשש שוא חשש, ולא התעורר כל קטרוג על העם. אדרבה, יכול המת
היה להשתמש בענשם כאזהרה לישראל, ככתוב: "הכרתי גוים נשמו פנותם החרבתי 

 חוצותם מבלי עובר, אמרתי: אך תיראי אותי, תקחי מוסר" )צפניה ג, ו(.
  -ובענין זה 

בעצמו סחורות מאירופה.  מסופר, שסוחר יהודי המתגורר בסין החליט ליבא
הפליג ויצר קשרים עם יצרנים וספקים, ולפני שובו נסע לראדין לקבל ברכת ה"חפץ 

 חיים". הציג עצמו: מסין הגיע.
 סין, בקצה העולם.

 "מה נשמע בסין", התענין ה"חפץ חיים".
נאנח: "הענינים יגעים. היהודים מפוזרים. אין חינוך יהודי, אין שחיטה כשרה, יש 

 ונות קשים בשמירת השבת, השם ירחם".נסי
, בקהילות רבות, וה"חפץ חיים" לא התפעל. ענה: "צרתכם צרת רבים בדורנ

מאוסטרליה ודרום אפריקה ועד לדרום אמריקה וצפונה. חברתי עבורם את ספרי 
"נדחי ישראל". קח עמך כמה ספרים, תפיץ אותם בסין. הם מורים איך להחזיק מעמד 

 -בתנאים הקשים 
 מה עוד נשמע בסין"ו

תמה: על מצב היהודים כבר ספר, על מה עוד ידווח? אמר: "זה כמה שבועות 
 -שיצאתי משם" 

 "אבל לפני שהפלגת, על מה דברו שם. על מה דווחו העתונים?|
ענה: "הסינים בנו סכר ענק, שפינה עמק שלם להתישבות חקלאית. אבל הסכר 

ותו. הוא קרס, ומאה אלף סינים טבעו נבנה ברשלנות ומסת המים הכבירה ערערה א
 למוות!"

 ה"חפץ חיים" הזדעזע: "אוי ואבוי. מידת הדין מתוחה, עד לסין הגיעה!"
 "הרב, מותר לשאול שאלה?"

 "ודאי".
"כשספרתי על מצבת העגום של היהודים, הגיב הרב בהשלמה. וכשספרתי על 

 טביעתם של קולים, אכרים סיניים, מזדעזע הוא כל כך?!"
 רכות יחולו על ראשך! אמור לי, בורשא היית?""ב

 "ודאי!" לראדין, מגיעים דרך ורשא.
 "כמה יהודים גרים שם, ומה חלקם באוכלוסיה?"

 תמה, אבל ענה: "מספרים שכשלוש מאות אלף יהודים, מתוך כמיליון תושבים"
ר "כן", אישר ה"חפץ חיים", "כך אומרים. אמור נא, אילו היית רואה אדם עומד בככ

 העיר ונואם באידיש, אל מי היה פונה?"
 "מה השאלה, ליהודים העוברים ושבים!"

 "אבל בעצמך אמרת שאינם אלא מיעוט!"
חייך: "אכן, הגויים הם הרוב, אבל אינם מבינים אידיש. אם דיבר באידיש, ליהודים 

 דיבר".
צורי "כדבריך", הנהן ה"חפץ חיים". "אם כך, הלא תבין. שטפון הגורף מאה אלף י

אנוש, "מי במים", השם ירחם, שפת שמים הוא, איתות ממרום. אך מי מבין אותו, מי 
יתבונן בו ומי יזדעזע ממנו. הסינים? הרי אינם מבינים שפה זו! אם כן, אל מי פנו, למי 
אותתו? לנו! אבל אנו, בראדין אנו. ומהיכן נדע על האיתות, איך נשמע אל הנאום 

 …פר אודותיו"השמימי? הביאוך הנה, שתס
 זה המבט הנכון, המפוכח. המבט של ה"חפץ חיים" זצ"ל!

 זה מה שהיה קורה, אילו מילא יונה את שליחותו.
אבל הקדוש ברוך הוא אכן ביקש שבני נינוה ישובו בתשובה. ולכך, לכאורה, אין 

 סיכוי.
 ברח יונה.

. יונה התגלה ירד בספינה, והתרגשה סערה. המלחים קראו איש לאלוהיו, ולשוא
בירכתי הספינה וסיפר סיפורו, וחרדו חרדה גדולה. הורידוהו לים, ושקט מיד. העלוהו, 
והסערה התחדשה. הורידוהו שוב, ובלעו הדג. "וייראו האנשים יראה גדולה את ה', 
ויזבחו זבח לה', וידרו נדרים" )יונה א, טז(. התפלל יונה ממעי הדגה, והקיאתו ליבשה. 

והלך. קרא קריאתו, "ויאמינו אנשי נינוה באלקים". כתב הרד"ק: "כי אנשי שב ונצטווה, 
האניה היו בעיר והעידו עליו כי הטילוהו אל הים וכל ענינו כאשר היה, לפיכך האמינו 

 -בנבואתו ושבו בתשובה שלמה" 
הרי לנו שכאשר האדם מנסה להתחכם על רצון הקדוש ברוך הוא, "יושב בשמים 

 )והגדת(         ו" ואדרבה, על ידו יסובב את עצתו ביתר שאת ועוז!  ישחק, ה' ילעג למ

 
 "נכאת וצרי ולט"

יום אחד פגש בי ר' יצחק וידר, יהודי בני ברקי, חסיד בורשא. סיפר לי סיפור אודות 
דין תורה מעניין שבא לפני הגאון רבי שלמה קלוגר זצ"ל מברודי. )היה זה לפני הגאון 

 , ומופיע בשו"ת מהרש"ם( ומעשה שהיה, כך היה.המהרש"ם מברעזאן
פרנס הקהילה זומן ללשכת המושל. זימון כזה לא בישר טובות. עלה, וחששו 
התאמת. המושל הודיעו שגדוד צבא עומד לערוך אימונים במחוז, ויהודי העיירה 
נדרשים לארח את החיילים, חייל ושנים במשפחה. חשכו עיניו: לארח בריון גוי בבית, 

ל הליכותיו ושפתו ההמונית וגדופיו הנוראים. להאביסו, ולהשביע רצונו, שאם לא כן ע
מי יודע כיצד יביע מורת רוחו. ובבית נערות צנועות. בקצרה, בשורת איוב. אבל גזרת 

 המלכות היא. כינס את יהודי העיירה והודיעם.



 

 ד 

, ויעתיר הידיעה הממה, אבל היו ביניהם חסידים שהתעשתו מיד: "נפנה אל הרבי
 להעביר רוע הגזרה!" היו שם 'מתנגדים' שהתייחסו בספקנות, אך מובן שלא התנגדו.

 הגיעה המשלחת אל הרבי, שנענה: "כמה שווה עבורכם להעביר רוע הגזרה?"
 אמרו: "כל מחיר, רבי!" מלבד הפגעים הרוחניים, הרי 'הארוח' יעלה הון עתק!

של פדיון שבויים. אם תתנו לי אלף  אמר הרב: "אני אוסף עתה כספים למצוה רבה
 תוושעו!" -אלף כתרים, המטבע האוסטרית  -קרונות 

אורו עיניהם. אם יחלקו סכום זה בין המשפחות, יצאו מורווחים. שבו לעיירתם 
 ובשרו על הישועה. החסידים שמחו, וה'מתנגדים' פקפקו.

ואם הרבי לא  בטחו החסידים בכוחו של רבם, והציעו עסקה: יתנו הכל את חלקם,
 יפעל לבטול הגזרה יחזירו להם החסידים את כספם!

היתה זו הצעה שאין לסרב לה. שבה המשלחת אל הרבי וצרור הכסף בידה. שמח 
והבטיח שבזכות המצוה "שאין לך מצוה גדולה כמוה" ומצוות אין ספור כלולות בה 

 חיהם.)רמב"ם הלכות מתנות עניים פ"ח ה"י( לא יהיו הם שבויים בכף אור
כעבור ימים מספר נקרא פרנס הקהילה אל המושל. הודיעו שהגיע מכתב המבטל 
את התכנית הקודמת. האימונים לא יתקיימו במחוז זה, וגזרת הארוח בטלה. לחסידים 

 היתה אורה ושמחה וששון ויקר. אחת היא, אם פעל זאת רב או זכות המצוה פעלה.
שו לראות את המכתב שהגיע מעיר ה'מתנגדים' לא ויתרו. עלו אל המושל, ובק

המלוכה. עיינו בו ומצאו, שנכתב לפני שבועיים ימים והתמהמה בשיגורו וכדרכי 
הדואר. הווה אומר, שהגזרה בטלה עוד לפני שהיו אצל הרבי. הווה אומר, שלא הרבי 

 פעל את הישועה.
 תבעו שהחסידים יעמדו בדיבורם וישיבו להם את כספם.

צפה הכל ברוח קדשו, וביטל את הגזרה בשרשה עוד לפני החסידים טענו שהרבי 
בואם. ה'מתנגדים, בטלו ולעגו, והעיירה היתה כמרקחה. החליטו להגיש תעצומותיהם 
לפני הגאון רבי שלמה קלוגר זצ"ל. אבל לפני כן, הצהירו נציגי ה'מתנגדים': "רבי, אין 

 מה מקור הפסק!" רצוננו בפשרה אלא בדין תורה, ונבקש לדעת 'מהיכן דנתנו',
 שמע את טענות הצדדים, ואמר: "דינו לבקר משפט )ירמיה כא, יב(, שובו מחר".

 הזכיר ה'מתנגדים': "אך ורק דין תורה!"
 מוסכם.

 למחרת התיצבו, והרב פתח: "התנ"ך, הוא מקור מספק?"
 בלי ספק.

"ובכן, הבה נלמד פרשה בנביא )שמואל ב, ו(. דוד המלך ביקש להעלות את ארון 
הברית מקרית יערים לירושלים. נהג בו עוזא שלא בכבוד הראוי, וה' המיתו. כיון שכך, 
פחד דוד מקדושת הארון, מי יוכל להזהר בו, והביאו לבית עובד אדום הגיתי שהיה לוי, 

שבית עובד אדום הגיתי התברך בעבור ארון  וראוי לשרת לפני הארון. ראה דוד
 האלקים, והעלהו לירושלים. עד כאן, דברי כתוב.

ואמרו בגמרא )ברכות סג ע"ב(: מה היא ברכה שברו? זו חמות ]הינו אשת עובד 
אדום[ ושמונה כלותיה ]הנשואות לשמונה בניה[ שילדו ששה ששה בכרס אחד. 

ים שמונה כי ברכו אלקים, ששים ושנים שנאמר )דברי הימים א, כו( "ולעבד אדם בנ
לעבד אדם". כלומר, היא וכלותיה ילדו ששה בכרס אחד הרי חמשים וארבע, ועם 

 שמונה הבנים מנו ששים ושנים.
הבה נתבונן. כמה הם ריחי לדה, תשעה. ויש מיעוט, היולדות לשבעה )יבמות לז 

רש הוא: "וישב ארון ה' ע"א(. וכמה זמן היה הארון בבית עובד אדום הגתי, פסוק מפו
בית עבד אדם הגתי שלושה חדשים ויברך ה' את עבד אדם ואת כל ביתו" )שמואל ב 

"ויגד לדוד  -ו, יא(, פרש רש"י: אשתו ושמונה כלותיה ילדו ששה בנים בכרס אחד 
לאמר ברך ה' את בית עבד אדם ואת כל אשר לו בעבור ארון האלקים, וילך דוד ויעלהו 

 )שם, יב(. עיר דוד בשמחה"
והנה, אם ילדו כעבור שלושה חדשים, הוברר למפרע שהתעברו חצי שנה לפני כן. 
אם כן, מה הראיה שבית עובד אדום התברך בעבור ארון הברית? על כרחך, שהקדוש 
ברוך הוא מכין הברכה והישועה מראש כשכר עבור מה שיעשה בעתיד, ובפועל בא 

 -השכר לאחר המעשה הטוב 
אדום, וכך בענינכם. שנתתם עבור פדיון שבויים, והרבי התפלל,  כך בבית עובד

 ובאה הישועה. וגם אם הוכנה מראש, עבור המצוה והתפלה הוכנה!"
נעניתי ואמרתי: "נאה פסק, אך מזלם של החסידים שהיו מוחזקים בכסף, 

 והמתנגדים בקשו להוציא מידם"...
מתנגדים הבטיחו ועדיין לא ר' יצחק וידר נדרך: "מה מבקשים אתם לרמוז, שאם ה

 נתנו חלקם, לא היו החסידים יכולים לתבוע מהם?!"
אמרתי: "יכולים היו לטעון שאין משם ראיה. כי בתלמוד הירושלמי )יבמות פ"ד 
הי"ב( ובמדרש )במדבר רבה ד, כ. שיר השירים רבה ב, יח( אמרו, שילדו שנים בחודש, 

 - ששה בשלושה חדשים. ואם כך, אין משם ראיה"
ומהרתי להרגיעו: "אבל היסוד, עמוד של ברזל! ואביא לך ראיה. שספרו בגמרא 
)כתובות סד ע"ב(: מעשה בעני אחד, שבא לפני רבא. שאלו: במה אתה סועד? אמר לו: 
בתרנגולת פטומה, ויין ישן. אמר לו: ואינך חושש להטיל עצמך על הצבור. הרי מקושש 

ל עצמך בכאלו מותרות על חשבונם? אמר אתה נדבות למחיתך, מי התיר לך להרגי
העני: וכי משלהם אני אוכל, משל הבורא אני אוכל! שלמדנו: "עיני כל אליך ישברו 
ואתה נותן להם את אכלם בעתו" )תהלים קד, כז(, 'בעתם' לא נאמר, אלא 'בעתו', 

 -מלמד שכל אחד ואחד נותן הקדוש ברוך הוא פרנסתו בעתו!
חותו של רבא שלא ראה אותה שלש עשרה שנה, אדהכי, בינתיים, הגיעה א

 והביאה איתה תרנגולת פטומה ויין ישן.
אמר רבא: "מאי דקמא". פרש רש"י: מה דבר זה שארע לפני עתה, שלא הייתי רגיל 
בכך. שבאה זו לכאן ותרנגולת ויין ישן בידה. "נעניתי לך", דברתי יותר מדאי, "קום 

 אכול"!

אל: יש כאן אשה שזכתה שאחיה הוא רבם של עד כאן דברי הגמרא. ואני שו
ישראל, עומד בראש הסנהדרין ]כמבואר בקונטרס הסמיכה לרלב"ח, אלא שלא היה 
להם דין בין דין הגדול[, ראש לכל החכמים )יומא נג ע"ב(, חכם ועשיר )מועד קטן קח 

 -ע"א(, גדול בנגלה )ערובין כט ע"א( ובנסתר )סנהדרין סה ע"ב( 
 שלוש עשרה שנה?! -לא חודש וחודשיים, לא שנה ושנתיים  -תו ואינה מתראה א

 כנראה שהתגוררה ברחוק מקום.
 ומה ארע כעת? כנראה שתקפו עליה געגועיה.

 והחליטה שלא תבוא בידיים ריקות. נשאה עמה תרנגולת פטומה, ויין ישן.
מתי יצאה לדרך? לפני ימים. ומתי הגיע העני? לפני דקות. ואיך הגיעה האחות 
בדיוק עתה, הזדמנה ברגע הנכון, ובידה התשורה המותאמת? "מאי דקמא"?! איזה 

 תזמון!
 -ומוכח בעליל, שממרום מכינים מראש כל הנצרך, שיגיע ברגע הנכון!" 

מהנביא, ליכא מידי דלא  והוספתי: "בין אם המקור ליסוד זה מהגמרא, בין אם
 רמיזא באורייתא, אין לך דבר שאינו רמוז בתורה!"

 והיכן, כאן בפרשתנו. בענין מכירת יוסף.
האחים מתנכלים ליוסף להורגו, בחסדי שמים מתערב ראובן ומצילו מידם, 

 -משכנעם להשליכו אל הבור. יהודה מציע למכרו לארחת ישמעאלים מזדמנת 
ת. והנה מתברר שהשירה לא נושאת נפט ועטרן, אלא השתלשלות מקרים אקראי

נכאת וצרי ולוט, שלא יסבול אותו צדיק מריח רע אלא אדרבה, ישיב רוחו בבשמים 
 משובבי נפש!

 -מתי יצאה השירה מגלעד, מתי רכשה והטעינה מטענה 
 )והגדת(                                            אבל במרום מכינים הכל, לזמנו ברגע הנכון! 

 
 "זה פתרונו"

ידועה השאלה, שר המשקים ושר האופים חלמו חלומות כענין עבודתם. האחד 
חלם שהוא סוחט ענבים עבור כוס פרעה, והשני שהוא נושא סלי מאפה על ראשו. 
שמע יוסף, ופתר לשר המשקים לטובה, שבעוד שלושה ימים, כמנין שריגי הגפן 

עה לשרת לפניו. ולשר האופים פתר שבעוד שלושה ימים כמנין שראה, ישיבו פר
 הסלים שראה יתלהו פרעה. כיצד ידע לפתור לזה לרעה ולזה לטובה?

כאמור, ידועה השאלה ותשובות רבות לה, וכולן נכונות. אבל אנו, להרגלנו, 
חותרים לתשובה מחיבת, שתזעזע ולו במעט את שויון הנפש. שתבקיע ולו כסדק את 

 ן האדישות.שריו
 וכהרגלנו, נפתח בספור.

איכר צרר יבולו בשק, כתפו על שכמו והלך למכרו בעיירה הקרובה, להרויח כמה 
פרוטות. רוח נעימה נשבה, וכובע הקש רחב התיתורא הצל מפני קרני השמש היוקדת. 
הדרך השתרעה לפניו למלא העין, והיה לו פנאי למכביר לחשוב. וכפי שנראה, בחור 

 ה.הוגה הי
 אמר לעצמו: אשרי שיש לי רגלים, להלך בהן לעירה.

 ואשרי שיש לי כתף, לכתף עליה את השק הכבד.
 ואשרי שיש לי גב, לתמוך את השק הכבד.

 אבל ראש, למה?!
 חשב וחשב, ואשריו, שהדרך ארוכה. יכול היה להקדיש זמן רב למחשבה.

 -הפך בה והפך בה, יגע ומצא: ודאי, מה השאלה 
 ש עליו את הכובע הרחב, להגן מפני קרני השמש הקופחת!הראש, לחבו

 ואם זו המסקנה אליה הגיע, באמת לא היה לראשו כל שמוש אחר!
 -אנו, הרי יודעים עבור מה נועד הראש 

"שיר המעלות, אשרי כל ירא ה' ההלך בדרכיו. יגיע כפיך כי תאכל, אשריך וטוב 
כפיך", ולא יגיע מוחך. וכבר דרש רבנו ב(. ודרשו רבותינו: "יגיע -לך" )תהלים קכח, א

ישראל מסלאנט זצ"ל )"אור ישראל" אגרת טו( שירגיל האדם עצמו לעסוק במלאכתו 
 ובמסחרו וראשו יהיה שקוע בתלמודו.

 -וכבר היה מעשה 
בחור בן עליה, מתמיד ושקדן, בנה ביתו. חותנו הבטיח נדוניא נאה, וחמש שנות 

ע לשקוד על דלתות תורה, הרחיב ובסס ידיעותיו. מזונות. נצל האברך את שנות השב
בנתיים גדלה המשפחה, ושנות המזונות כלו. בקש את כספי הנדוניה, וחפש מלאכה 
נקיה וקלה, שתאפשר לו להמשיך ולשקוד על התורה במדת האפשר. יגע ומצא: 
ירכוש סוס ועגלה ויהיה לעגלון. יסיע אנשים ויוביל משאות. לא עשה את הצעד בטרם 

 נסע לרבו, לקבל רשותו וברכתו.
 שמע הרב, הסכים וברך.

קנה את הסוס והעגלה, רכש את המקצוע והצליח בו. הסיע והוביל, ונצל את 
הדרכים הארוכות לשנון מזמורי תהילים, פרקי משניות ודפי גמרא. לתקופת הימם נסע 

 - לרבו. אך ראהו, פסק פסקו: "תמכור את הסוס והעגלה, ותחפש מלאכה אחרת"
 תמה: "הלא הייתי אצל הרב ונועצתי בו, קבלתי הסכמתו!"

ענהו רבו: "אכן כן, אבל לא שערתי בשעתו, שאם תרכוש סוס ועגלה תעשה את 
 מוחך לאורווה!"...

איי, כמה אברכים יש, שראשם הוא מסלקת גמ"חים, או קיטון של יעוץ השקעות. 
 קטלוג של ריהוט או מפת מסלולים...

 -והנה התשובה שאלנו שאלה, 
שר המשקים פעל בידיו, סחט ענבים והניח את הכוס על כף פרעה, ניחא. אבל שר 

 -האופים השתמש בראשו כבמדף, שלושה סלי חרי על ראשי 
 )והגדת(           וכי עבור זה נועד הראש?!...

  בדרך הדרוש 
 נדרש וברש"י "ועוד )לז, א(  כנען בארץ אביו מגורי בארץ יעקב וישב

 לומר יש יוסף".  של רוגזו עליו קפץ בשלוה לישב יעקב ביקש וישב בו
 אינו דהגלות דסבר בשלוה לישב יאע״ה ביקש דלכן הרימון הפלח עפי״ד

 הוא, שנים רד״ו אלא במצרים י"בנ יהיו לא שלכן והטעם, מאביו מתחיל

 בתר אזלינן אי יתכן וזה. שנים מאות' הד השלים השעבוד דקושי משום
 חשבון בתר אזלינן אי אבל. הזמן נשלם אכן ובאיכות', איכות'ה חשבון

 כתבו ל"ז הקדמונים והנה .הזמן משלים אינו השיעבוד קישוי', כמות'ה
 עונשין אין מעלה של דבי״ד אע״ג, דבה שהוציא על יוסף דנענש דהא

 הוא האיכות חשבון לפי א׳׳כ' חכים בר' שהי׳ דכיון, עשרים מבן פחות
 חשבון בתר דאזלינן בשלוה לישב יעקב שביקש, מובן ובזה .עשרים כבן

 חשבון בתר דאזלינן כיוון שנענש יוסף של רוגזו עליו קפץ לכן האיכות
 )בנין דוד(     האיכות.


